- 1 -

第１０６回経営協議会議事概要

日 時   令和２年２月２０日（木）１３時３０分～１５時２２分

場 所   本部棟特別会議室

出席者 山崎光悦（議長），向智里，大竹茂樹，氷見谷直紀，村井淳志，青木健一，

中村裕之，上村大輔，河田悌一，鈴木康夫， 野路國夫，林幸秀，矢部彰

欠席者 蒲田敏文，國澤隆雄，中西吉明，中村健一，村山卓

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ  村本健一郎，石原多賀子

陪席者 柴田正良，福森義宏，中沢正隆

１ 前回議事確認

   第１０５回経営協議会 １２月２０日開催

２ 協 議

（１）国立大学法人金沢大学規則等の改正

総務・人事・施設・情報担当理事から，資料１に基づき，国立大学法人金沢大学

規則等の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）金沢大学における令和３年度教育組織改革

    総務・人事・施設・情報担当理事から，資料２に基づき，金沢大学における令和

３年度教育組織改革について説明があり，審議の結果，承認された。

 [委員からの主な意見]

〇 創薬分野の研究者不足が懸念されており，医薬科学類の創設において，この分野

 の人材育成を重視いただきたい。

〇 医薬科学類においては，ＡＩやコンピューターサイエンス等も含んだ学際的な研

究をする優秀な教員の確保に，努めていただきたい。

〇 新学術創成研究科については，輩出する人材の就職分野を意識して，教育を実施

いただきたい。

〇 博士課程においては，基礎的な専門分野を充分に習得した人材の育成をお願いし

たい。

（３）令和元年人事院勧告への対応

     総務・人事・施設・情報担当理事から，資料３に基づき，令和元年人事院勧告へ

の対応について説明があり，審議の結果，承認された。

- 2 -

（４）令和元年度金沢大学補正予算（第２号）編成

     基幹教育改革・財務・附属病院担当理事から，資料４に基づき，令和元年度金沢

大学補正予算（第２号）編成について説明があり，審議の結果，承認された。

（５）第３期中期目標期間における財政計画の改訂

     基幹教育改革・財務・附属病院担当理事から，資料５に基づき，第３期中期目標

期間における財政計画の改訂について説明があり，審議の結果，承認された。

（６）令和２年度金沢大学予算編成方針

     基幹教育改革・財務・附属病院担当理事から，資料６に基づき，令和２年度金沢

大学予算編成方針について説明があり，審議の結果，承認された。

 [委員からの主な意見]

〇 新しい分野の教育を実施する際には既存の分野の整理が必要となるため，充分に

議論すべきである。

（７）砂防ダムの建設に伴う土地の譲渡

     基幹教育改革・財務・附属病院担当理事から，資料７（回収資料）に基づき，砂

防ダムの建設に伴う土地の譲渡について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）令和元年度基本データ分析による自己点検評価

     総括・改革・研究・企画評価担当理事から，資料 8-1～8-3 に基づき，令和元年

度基本データ分析による自己点検評価について説明があった。

（２）令和２年度政府予算案

     基幹教育改革・財務・附属病院担当理事及び総務・人事・施設・情報担当理事か

ら，資料9-1～9-9に基づき，令和２年度政府予算案について説明があった。

４ その他

＜次回開催予定＞

    第１０７回経営協議会  日時：令和２年３月１９日（木）１５時３０分から